Şerh yazımı, hicrî onuncu asrın ortalarından itibaren mezcî ve mufassal 2

olmak üzere iki şekilde, Kütüb-i Erba‘a ve hadis alanındaki diğer kitaplar üzerine

yapılmaya başlamıştır. Önceki dönemlerde telif edilen eserlere yönelik şerh yazım

faaliyetini başlatan (söz konusu) dönemdeki ilk müellif eş-Şehidu’s-Sânî’dir (ö.

966/1559). O, Bidâyetu’d-Dirâye adlı eserini mustalahu’l-hadis alanında yazmış,

kullanımda kolaylık sağlamak amacıyla bizzat kendisi kitabı şerh ederek ona Şerhu

Bidâyeti’d-Dirâye ismini vermiştir. 3 Hadis eserlerinin şerhi hususunda, bu şerh

faaliyetlerinin iki tarzda yapıldığını söylemek gerekir.

Bunlardan bir kısmı eserin tamamının şerhini içerirken, bir

kısmında ise eserin bir bölümünün şerhine yer verilmiştir. Âga Bozorg Tahrânî (ö.

1970) Zerî‘a adlı eserinde Kütüb-i Erba‘a üzerine yapılan 48 şerh ve 70 hâşiyeninin

ismini zikreder. Bunlardan 21 şerh ve 22 hâşiye Kuleynî’nin (ö. 329/941) Kâfî’si, 15

hâşiye Sadûk’un (ö. 381/991) Men la yahduruhu’l-fakîh’i, 14 şerh ve 20 hâşiye Tûsî’nin

(ö. 460/1067) Tehzîbu’l-ahkâm’ı, 13 şerh ve 13 hâşiye de yine Tûsî’nin İstibsâr’ına

tahsis edilmiştir. Bu kitaplardan her biri için yapılan şerh ve hâşiyelerden örnek

olarak bazılarını zikredecek ve birer tanesi hakkında da ayrıntılı bilgi vereceğiz.

2 Mezcî şerhlerde hadisin metni ve şerhi aynı ibarenin içerisinde yer almakta, bunun neticesinde hadis

Kâfî’nin Şerh ve Hâşiyelerinden Bazıları

1. Mir’âtu’l-ukûl: 4 Allâme Meclisî olarak bilinen Muhammed Bâkır b.

Muhammed Takî Meclisî (ö. 1110-1111/1698-1699).

2. Şerh-i Usûl-i Kâfî: Emir İsmail Hâtûnâbâdî.

3. Şerh-i Usûl-i Kâfî: 5 Muhammed b. İbrahim Sadruddin Şirâzî (el-Esfâru’l-

Erba‘a’nın müellifi, ö. 1050).

4. Şerh-i Usûl-i Kâfî: Muhammed Salih b. Ahmed Mâzenderânî (ö. 1081/1670)

Bu kitapta Molla Sadra’nın (Muhammed b. İbrahim Sadruddin Şirâzî) şerhine

yönelik eleştiriler yer almaktadır.

5. Molla Halil Kazvinî’nin Usûl-i Kâfî üzerine Farsça olarak yazdığı es-Sâfî fi

Şerhi’l-Kâfî isimli şerhi. Aynı âlimin Kâfî üzerine yaptığı Arapça şerhinin adı ise eş-

Şâfî fi şerhi’l-Kâfî’dir.6

6. Hâşiye ber Usul ve Furû‘-i Kâfî: İbrahim b. Fakîh Kâzimî. İbnu’l-Vendî olarak

meşhur olan Kâzimî, Camiu Esrâri’l-Ulemâ’nın müellifidir.

7. Hâşiye-i Usûl-i Kâfî: Muhammed b. Hasan b. Zeynuddin (ö. 1030/1621).

8. er-Revâşihu’s-semâviyye fi şerhi’l-Kâfî:7 Seyyid Muhammed Bâkır Muhakkik

Dâmâd (ö. 1040/1631). Bu eser Kâfî’nin şerhi üzerine bir mukaddime hükmünde

kabul edilmektedir.

9. Şerhu ravdati’l-Kâfî (Nuzhetu’l-İhvân ve Tuhfetu’l-Hallân): Ni’metullah

Cezâirî (ö. 1112/1701).

10. Şerhu Furû‘-i Kâfî: Muhammed Hâdî b. Muhammed Sâlih Mâzenderânî (ö.

1120/1708).8

Kâfî Şerhlerinden Mir’âtu’l-ukûl

Muhammed Bâkır el-Meclisî’nin telifâtı arasında yer alan Mir’âtu’l-ukûl’un

niçin telif edildiğini müellifi şu şekilde açıklar:

“Dinî (ilimlerle uğraşan) dostlar ve talebeler ile müzakereler esnasında, hadis

kitapları hakkındaki yorum ve hâşiyelerimi dağınık bir şekilde yazmıştım.

Men la yahduruhu’l-fakîh’in Şerh ve Hâşiyelerinden Bazıları

Men la yahduruhu’l-fakîh üzerine de şerhler ve bilhassa çok sayıda hâşiye

kaleme alınmıştır. Bunlardan bazıları şu şekilde sıralanabilir:

1. Ravdatu’l-muttakîn fi şerhi ahbâri’l-eimmeti’l-ma‘sûmîn: 10 Muhammed Takî

Meclisî (Meclisî-i Evvel olarak meşhurdur: ö. 1070/1659).

2. Ma‘âhidu’t-tenbîh fi şerhi men la yahduruhu’l-fakîh: Muhammed b. Hasan b.

Zeynuddin Şehîd-i Sânî (ö. 1030/1621).

3. Mi‘râcu’t-tenbîh. Şerh Yûsuf Bahrânî’ye ait olup Fakîh’in tamamının şerhi

değildir.

4. Levâmi‘-i Kudsiyye/Sahibkırânî:11 Farsça yazılan kitabın müellifi Muhammed

Takî Meclisî’dir.12

9 Meclisî, Mir’âtu’l-ukûl, I, 3.
10 Kum: Muessesetu dâri’l-kitabi’l-İslâmî, 2008.
11 Kum: İntişârât-i İsmâîliyan, 1414.

5. Men la yahduruhu’n-nebîh fi şerhi (kitab-i) men la yahduruhu’l-fakîh: Abdullah

b. Salih Semâhîcî (ö. 1135/1723).

6. Şerhu (kitab-i) men la yahduruhu’l-fakîh: Muhammed Sâlih b. Abdulvâsih

Hâtûnâbâdî (ö. 1126/1714).

7. Mi‘râcu’n-nebîh fi şerhi (kitabi) men la yahduruhu’l-fakîh: Yûsuf b. Ahmed

Bahrânî (ö. 1186/1772).

8. Miftâhu’n-nebîh fi şerhi’l-Fakîh: Muhammed b. Abdunnebî Nîşâbûrî Ahbârî

(ö. 1232/1816).13

Men la yahduruhu’l-fakîh’in Şerhlerinden Ravdatu’l-muttakîn

Şerhin müellifi Meclisî-i Evvel kitabın girişinde şunları dile getirir:

“Ehl-i Beyt’ten nakledilenler belli bir ihmal sürecinden sonra Allah’ın lütfu

ile yaygınlık kazanmış ve ufukları kuşatmıştır. Dinî (ilimlerle uğraşan) dostlardan

Tehzîbu’l-akâm’ın Şerh ve Hâşiyelerinden Bazıları

Şeyh Tûsî’nin Tehzîbu’l-ahkâm’ı üzerine de çeşitli şerh ve hâşiyeler kaleme

alınmıştır.16 Bunlardan bazıları şu şekilde sıralanabilir:

1. Şerhu Tehzîbi’l-ahkâm: Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Zeynuddin (ö.

1030/1621).

2. Şerhu Tehzîbi’l-ahkâm: Muhammed Emin b. Muhammed Şerîf Esterâbâdî (ö.

1036/1626).

3. İhyâu’l-ehâdîs: Muhammed Takî Meclisî (ö. 1070/1659).

4. Melâzu’l-ahyâr fi fehmi Tehzîbi’l-ahbâr:17 Muhammed Bâkır Meclisî (ö. 1110-

1111/1698-1699).

5. Maksûdu’l-enâm: Ni’metullah Cezâirî (ö. 1112/1701) tarafından kaleme

alınan on iki ciltlik kapsamlı bir şerhtir.

6. Gâyetu’l-merâm fi şerhi Tehzîbi’l-ahkâm: Ni‘metullah Cezâirî’nin nispeten

daha muhtasar olan sekiz ciltlik şerhidir.

7. Kenzu’t-tâlib ve vesîletu’r-râğib: Ni‘metullah Cezâirî’ye ait olan şerh Gâyetu’l-

merâm’ın özeti mahiyetindedir.

8. Şerhu’t-Tehzîb: Ahmed b. İsmail Cezâirî (ö. 1151/1738).

9. Tavzîhu’l-merâm fi şerhi Tehzîbi’l-ahkâm: Muhammed Nuaym b. Muhammed

Takî Urfî Tâlekânî (ö. 1158-1745 ya da 1177-1763’ten sonra).18

el-İstibsâr fi ma’htelefe mine’l-ahbâr’ın Şerh ve Hâşiyelerinden Bazıları

İstibsâr’ın da birkaç şerh ve hâşiyesi mevcuttur. Bunlardan bazıları şu şekilde

sıralanabilir:

1. Şerhu İstibsâr: Muhammed Emin Esterâbâdî (ö. 1033/1624).

2. Câmiu’l-ahbâr fi şerhi’l-İstibsâr: Abdullatîf b. Ebî Câmî’ el-Âmilî.19

3. Keşfu’l-esrâr fi şerhi’l-İstibsâr:20 Ni‘metullah Cezâirî.

4. Hâşiye ber el-İstibsâr: Muhammed Bâkır Huseynî Esterâbâdî (Mîr Damad

olarak bilinmektedir, ö. 1041/1631).

5. Hâşiye ber el-İstibsâr: Ni‘metullah Cezâirî.

6. Şerhu’l-İstibsâr: Mirza Hasan b. Abdurrasul Huseynî Zenûzî.

15 Meclisî, Ravdatu’l-muttakîn, Mar‘aşî Necefî’nin girişi, I, ه.
16 Tehzîbu’l-ahkâm’ın üzerine telif edilen şerhler hakkında bilgi için bkz.: Tahrânî, Zerî‘a, XXII, 191-192.
17 Tah.

Muhammed’e aittir. Kitap

başta İstibsâr’ın şerhi olarak telif edilmiş ancak sonrasında müellif, Tehzîbu’l-ahkâm,

Men la yahduruhu’l-fakîh, Kâfî ve diğer birkaç kitabın daha hadislerini şerhe dahil

etmiştir.26

6. Şerhu’t-Tevhîd li’s-Sadûk: 27 Kâdî Muhammed Said b. Muhammed Mufîd

Kummî (ö. 1106/1694’ten sonra).

Erken dönem hadis eserlerine şerh yazılmış olmasının dışında, bu alanda

muteahhirûnun eserlerinde diğer birkaç husus daha dikkat çekmektedir. Bunlardan

biri, yine geç dönemde telif edilen Vâfî, Vesâilu’ş-Şîa ve Bihâru’l-envar gibi eserlerin